
 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Numero 127 

Data 23-12-2019 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO PER RESISTERE 

AVVERSO IL RICORSO AL T.A.R. LOMBARDIA 

PROPOSTO DALLA SOCIETA' SARIDA S.R.L. CON 

SEDE IN SESTRI LEVANTE (GE) 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 17:30, nella 

sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e 

termini di legge 

 

 

Su numero 3 componenti risultano 

 

 

Lorena Marco Sindaco Presente 

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente 

Camera Alessandro Assessore Presente 

 

Totale presenti n.   3       Totale assenti n.   0.  

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 

sulla proposta di cui all’argomento in oggetto  



 

 

 

 

COMUNE   di   PARONA 

(Prov.  di Pavia) 
 

PROPOSTA N. 127   

ASSESSORATO PROPONENTE: 

BILANCIO/PERSONALE 
ASSESSORE: Lorena Marco 

 

 

 

OGGETTO AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA COSTITUZIONE IN 

GIUDIZIO PER RESISTERE AVVERSO IL RICORSO AL T.A.R. LOMBARDIA 

PROPOSTO DALLA SOCIETA' SARIDA S.R.L. CON SEDE IN SESTRI LEVANTE 

(GE) 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Parona, in persona del Sindaco - legale rappresentante pro 

tempore, è stato convenuto in giudizio innanzi al TAR Lombardia, con ricorso notificato a 

mezzo del servizio postale in data 13.12.2019 prot. n. 8502, promosso dalla Società SARIDA 

SRL con sede in Sestri Levante (GE), Via Mons. Vattuone, 9/6 C.F. e P.IVA  01338160995, 

rappresentata e difesa dall’Avv. Prof. Daniele Granara del Foro di Genova, per 

l’annullamento, previa sospensione dell’efficacia della nota a firma del responsabile Unico 

del procedimento del comune di Parona in data 12.11.2019 avente ad oggetto: Disciplinare di 

gara per l’affidamento in concessione, mediante procedura aperta, del servizio di pubbliche 

affissioni e accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità (ICP9 e dei 

dirti sulle pubbliche affissioni (DPA) – periodo 01.01.2020 – 31.12.2024 . Codice C.I.G.: 

8099853226.  Codice CPV 79940000-5-Servizi di organismi di riscossione”,  

nella parte in cui  
All’art. 9 si prevede che ” Il progetto, che non potrà superare le 10 pagine (esclusa la copertina e 

l’indice), dovrà essere suddiviso nei seguenti argomenti:  

[…]  

2. Modalità organizzative del servizio Max punti 15”  

e nella parte in cui  
prevede inoltre che “ciascun criterio sarà valutato in base ai sub-criteri di seguito indicati:  

[...]  

2. Modalità organizzative del servizio:  

a) Uffici a disposizione dei contribuenti e presenza sul territorio – punteggio massimo 5;  

[…]  

La mancanza di uno degli argomenti previsti comporterà l’esclusione dalla gara.”  

nonché nella parte in cui  
all’ art. 6 si prevede, in merito ai “REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E 

PROFESSIONALE:  

[…]  



b) avere in organico alla data di pubblicazione della presente gara almeno n. 15 (quindici) 

unità assunte a tempo pieno indeterminato, tra cui almeno 1 (uno) dirigente assunto nello 

specifico settore e 1 (un) dipendente con qualifica di ufficiale della riscossione”;  

nonché per l’annullamento, previa sospensione,  
di ogni altro atto preparatorio, presupposto, inerente, conseguente e/o comunque connesso, 

cognito e non, nessuno escluso od eccettuato e, in particolare, del Capitolato d’oneri 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 dell’11 novembre 2019 e allegato 

al disciplinare di gara,  

nella parte in cui  
si prevede che all’art. 8 “[...] 5. Il Concessionario ha l’obbligo di predisporre e mantenere, 

entro 15 giorni dall’inizio della concessione e per tutta la sua durata, oltre ad un recapito per 

la consegna di manifesti nel Comune di Parona, un’apposita sede operativa individuata come 

unità locale regolarmente iscritta alla CCIAA che disti non più di 50 Km dalla sede 

Municipale. Tale unità locale dovrà garantire l’apertura al pubblico per almeno cinque 

giorni alla settimana con la presenza di due unità di personale qualificato, regolarmente 

assunto con contratto di commercio per almeno 20 ore settimanali, in grado di espletare tutte 

le attività inerenti il servizio in concessione sia per quanto riguarda l’Imposta di Pubblicità 

sia per i Diritti Pubbliche Affissioni. Talle ufficio deve essere munito di telefono fisso, fax, 

posta elettronica e telefono cellulare. Sulla porta dello stesso dovrà essere apposta una targa 

con la scritta “Comune di Parona – Servizio Affissioni Pubblicità” e l’indicazione dei giorni 

e degli orari di apertura al pubblico. L’organizzazione della sede operativa e l’impiego del 

personale costituiranno oggetto di valutazione del progetto presentato in sede di gara. Tutte 

le informazioni relative a detta sede operativa devono essere accessibili su portale web 

dell’aggiudicatario, in modo da consentire ai contribuenti di accedere alle seguenti 

informazioni/funzionalità:  

- download della modulistica;  

- possibilità di contatto e interazione tramite e-mail;  

- aggiornamento normativo;  

- informativa preliminare (numeri di telefono, fax, e-mail, nonché indirizzo dei recapiti e 

degli uffici di competenza, riferimenti per il versamento del dovuto)”.  

nonché per nonché per l’annullamento, previa sospensione,  

di ogni altro atto preparatorio, presupposto, inerente, conseguente e/o comunque connesso, 

cognito e non, nessuno escluso od eccettuato e, in particolare, del Capitolato d’oneri 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 dell’11 novembre 2019 e allegato 

al disciplinare di gara,  

nella parte in cui  
si prevede che all’art. 8 “[...] 5. Il Concessionario ha l’obbligo di predisporre e mantenere, 

entro 15 giorni dall’inizio della concessione e per tutta la sua durata, oltre ad un recapito per 

la consegna di manifesti nel Comune di Parona, un’apposita sede operativa individuata come 

unità locale regolarmente iscritta alla CCIAA che disti non più di 50 Km dalla sede 

Municipale. Tale unità locale dovrà garantire l’apertura al pubblico per almeno cinque 

giorni alla settimana con la presenza di due unità di personale qualificato, regolarmente 

assunto con contratto di commercio per almeno 20 ore settimanali, in grado di espletare tutte 

le attività inerenti il servizio in concessione sia per quanto riguarda l’Imposta di Pubblicità 

sia per i Diritti Pubbliche Affissioni. Talle ufficio deve essere munito di telefono fisso, fax, 

posta elettronica e telefono cellulare. Sulla porta dello stesso dovrà essere apposta una targa 

con la scritta “Comune di Parona – Servizio Affissioni Pubblicità” e l’indicazione dei giorni 

e degli orari di apertura al pubblico. L’organizzazione della sede operativa e l’impiego del 

personale costituiranno oggetto di valutazione del progetto presentato in sede di gara. Tutte 

le informazioni relative a detta sede operativa devono essere accessibili su portale web 



dell’aggiudicatario, in modo da consentire ai contribuenti di accedere alle seguenti 

informazioni/funzionalità:  

- download della modulistica;  

- possibilità di contatto e interazione tramite e-mail;  

- aggiornamento normativo;  

- informativa preliminare (numeri di telefono, fax, e-mail, nonché indirizzo dei recapiti e 

degli uffici di competenza, riferimenti per il versamento del dovuto)”.   

CONSIDERATO opportuno resistere in giudizio contro tale ricorso al fine di tutelare i propri 

interessi e le proprie ragioni; 

DATO ATTO che: 

- l’affidamento dell’incarico legale, ai sensi dell’art. 17, comma 1, lettera d) del d.lgs. n. 

50/2016, è escluso dall’applicazione delle disposizioni per la scelta del contraente previste 

dallo stesso d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

- in ossequio all’art. 4 del d.lgs. n. 50/2016 “L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad 

oggetto lavori, servizi e forniture, ((dei contratti attivi,)) esclusi, in tutto o in parte, 

dall'ambito di applicazione oggettiva del presente codice, avviene nel rispetto dei principi 

di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed efficienza energetica”. 

VISTO il d. lgs. n. 104/2010 e s.m.i. recante “Codice del processo amministrativo”;  

VISTO lo Statuto vigente che disciplina le modalità di costituzione e di rappresentanza legale 

dell'Ente in giudizio; 

RITENUTO, pertanto, di autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio in nome e per conto 

dell'Ente, quale parte convenuta, nel ricorso di cui all'oggetto; 

PREMESSO inoltre che:  

- l’articolo 17 del decreto legislativo 50/2016 ha stabilito che i servizi di rappresentanza 

legale in un procedimento giudiziario siano oggetto di “contratto d’appalto”;  

- a tale tipologia d’appalto, in quanto “escluso”, sempre secondo l’articolo 17 del decreto 

legislativo 50/2016, non si applicano, necessariamente ed obbligatoriamente, le 

disposizioni recate dallo stesso decreto 50/2016;  

- in ogni caso è opportuno provvedere alla designazione del procuratore legale del comune 

applicando comunque i “principi fondamentali” del decreto legislativo 50/2016 ed, in 

particolare, i principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza (art. 30);  

- sulla scorta di tali principi, risulta opportuna l’applicazione, volontaria e non imposta, di 

alcune norme del decreto legislativo 50/2016;  

- in particolare ci si riferisce all’articolo 36 comma 2 lettera a) che consente affidamenti 

diretti per appalti di valore fino a 40.000 euro;  

- nel caso in esame, la motivazione dell’affidamento diretto consiste nell’urgenza imposta 

dalla necessità di elaborare e depositare in tempo utile le memorie difensive contro il 

ricorso sopra descritto; 

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere a costituirsi nel predetto contenzioso, affidando 

la rappresentanza del Comune ad un legale esterno, a fronte della materia oggetto di 

contenzioso che richiede specifiche competenze, tenuto conto che il TAR ha fissato per la 

trattazione collegiale l’udienza camerale l’8 gennaio 2020 e quindi esistono tutti i presupposti 

di urgenza; 

VISTO pertanto, a norma dell’articolo 36 del decreto legislativo 50/2016, che si intende 

affidare il patrocinio legale all’AVVOCATO DUSI MARIO del foro di Milano, con studio in 

Milano, C.so di P.ta Vigentina 35, C.F. DSUMSR63C12F205E - P.IVA  09634410154;   

VISTO le disposizioni di cui al D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 



RITENUTA la necessità di proporre, valutata l’urgenza imposta dalla necessità di concludere 

tempestivamente il procedimento e consentire al legale di predisporre quanto prima le 

memorie, di proporre l’immediata eseguibilità del presente atto; 

VISTO altresì l’art. 48 D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico in materia di ordinamento degli Enti 

Locali) in merito alle competenze della Giunta Comunale; 

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell'art. 49 comma 2 del TUEL 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il parere favorevole del Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai 

sensi del 1° comma dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000 d s.m.i. 

 

 Con votazione unanime,  

 

D E L I B E R A 

DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco a costituirsi in giudizio avanti al TAR Lombardia, resistendo 

al ricorso proposto dalla Società SARIDA SRL con sede in Sestri Levante (GE), Via Mons. 

Vattuone, 9/6 C.F. e P.IVA  01338160995; 

DI CONFERIRE formale mandato, giuste deleghe da conferire da parte del Sindaco, 

all’AVV. MARIO DUSI, del Foro di Milano, con Studio in Milano, C.so di P.ta Vigentina 35, 

DSUMSR63C12F205E - P.IVA  09634410154;  accordando allo stesso sia congiuntamente 

sia disgiuntamente, tutte le facoltà di legge, ivi comprese quelle di proporre e sottoscrivere 

ricorsi incidentali, domande riconvenzionali e risarcitorie, formulare istanze, rinunciare agli 

atti, farsi sostituire, nominare e farsi assistere da consulenti tecnici, ed eleggendo domicilio 

presso lo studio dello stesso, il tutto nell’interesse dell’Ente Rappresentato; 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio competente provvederà ad assumere idoneo 

impegno di spesa; 

DI DICHIARARE il presente atto, per le motivazioni meglio descritte nelle premesse, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – c. 4° del T.U. n. 267/2000 e s.m.i. 
 



 

 

PARERI SULLA DELIBERAZIONE 

(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 23-12-2019 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale 

 F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco  

 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 

 

 PARERE:  Favorevole  

 
 

 

 

Data: 23-12-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott.ssa Samantha Pertile 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto.  

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco 

 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

______________________________ 

 

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 

giorno consecutivi dal    24-12-2019     al     08-01-2020     

 

Addì 24-12-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 

 

___________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è copia conforme all’originale. 

 

Addì 24-12-2019 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

___________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 

 

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 24-12-2019 ai sensi dell’art. 125 del 

testo Unico Enti Locali 

 E’ esecutiva il  03-01-2020  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali: 

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

 

Addì  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio 

 


